
Araguari, 18 de dezembro de 2019 Ano III - Edição 183

Portaria nº 340 de 05 de novembro de 2019.

“Concede bene�cio ao ser vidor Paulo Rocha Júnior”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, no uso de sua s atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor Paulo Rocha Júnior Agente de
Vigilância deste Legisla�vo, licença-prêmio pelo prazo de 04 (qua tro)
meses a contar de 05/11/2019, nos termos do Ar�go 90 da Lei Orgânica do
Município e Art. 144 e 146 § 3º, da Lei 1.639, de 27 de fevereiro de 1974.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 05 de
novembro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 341 de 02 de dezembro de 2019.

“Autoriza indenização de férias da servidora Claudia Beatriz
Bernardes Gomide Oliveira, ocupante do cargo de Assistente Legisla�vo

Símbolo CCA 03, da Câmara Municip al de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerias, no uso de sua s atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Ar�go 114, da Lei 1 639, de 27 de
fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com
a nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1 995,
indenizar trinta dias de férias regulamentares da servidora Claudia
Beatriz Bernardes Gomide Oliveira, Assistente Legisla�vo Símbolo CCA
03, desta Casa, referente ao período aquisi�vo 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de
dezembro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 342 de 02 de dezembro de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor Marcos Luciano Sales Júnior,
ocupante do cargo de Assistente de Gabinete XVII Símbolo CCL 17, da

Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerias, no uso de sua s atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor
Marcos Luciano Sales Júnior, Assistente de Gabinete XVII Símbolo CCL 17
deste Legisla�vo, trinta dias consecu�vos de férias regulamentares,
referente ao período aquisi�vo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entra em vigor a par�r da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de
dezembro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 343 de 02 de dezembro de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor João Paulo Marques da Silva,
ocupante do cargo de Assistente de Gabinete V Símbolo CCL 05, da

Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerias, no uso de sua s atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor
João Paulo Marques da Silva, Assistente de Gabinete V Símbolo CCL 05
deste Legisla�vo, trinta dias consecu�vos de férias regulamentares,
referente ao período aquisi�vo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entra em vigor a par�r da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de
dezembro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente



Araguari, 18 de dezembro de 2019 - Edição 183

Portaria nº 344 de 02 de dezembro de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor Victor Luciano de Oliveira, ocupante do cargo de
Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº
1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Victor Luciano de Oliveira, Assistente
de Gabinete I Símbolo CCL 01 deste Legisla�vo, trinta dias consecu�vos de férias
regulamentares, referente ao período aquisi�vo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
a par�r da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de dezembro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 345 de 02 de dezembro de 2019.

“Dispõe sobre Férias da servidora Noêmia Pereira de Oliveira Ribeiro, ocupante do cargo
de Assistente Legisla�vo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº
1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Noêmia Pereira de Oliveira Ribeiro,
Assistente Legisla�vo Símbolo CCA 03 desta Casa, trinta dias consecu�vos de férias
regulamentares, referente ao período aquisi�vo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
a par�r da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de dezembro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 346, de 02 de dezembro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XIV, Símbolo CCL 14 da
Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor Lucas da Silva Garcia Cardoso que havia sido
designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Lucas da Silva Garcia Cardoso para, em regime Estatutário, mediante
a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XIV Símbolo CCL 14,
da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de dezembro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria, nº 347 de 02 de dezembro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação da servidora Camila Paiva Almeida para o cargo de Assistente
de Gabinete XVIII Símbolo CCL 18, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r ”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Camila Paiva Almeida para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XVIII Símbolo CCL 18 da
Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de dezembro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 348 de 09 de dezembro de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor Diego Amaro Simões Fontes, ocupante do
cargo de Auxiliar Administra�vo da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº
1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Diego Amaro Simões Fontes, Auxiliar
Administra�vo deste Legisla�vo, quinze dias consecu�vos de férias regulamentares, referente
ao período aquisi�vo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
a par�r da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 09 de dezembro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 349 de 09 de dezembro de 2019.

“Concede bene�cio à servidora Sebas�ana Goulart”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a servidora Sebas�ana Goulart Agente de Serviços Gerais deste
Legisla�vo, licença-prêmio pelo prazo de dois meses a contar de 09/12/2019, nos termos do
Ar�go 90 da Lei Orgânica do Município e Art. 144 e 146 § 3º, da Lei 1.639, de 27 de fevereiro
de 1.974.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 09 de dezembro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Página 2



Araguari, 21 de agosto de 2019

Página 3

Araguari, 26 de outubro de 2019

Página 3

Araguari, 12 de dezembro de 2019 - Edição 180

Página 3

Araguari, 18 de dezembro de 2019 - Edição 183

Portaria nº 350 de 11 de dezembro de 2019.

“Dispõe sobre Férias da servidora Jackeline Alves Cerpa, ocupante do cargo de
Assistente Legisla�vo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº
1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Jackeline Alves Cerpa, Assistente
Legisla�vo, Símbolo CCA 03 deste Legisla�vo, dez dias consecu�vos de férias
regulamentares, referente ao período aquisi�vo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em
vigor a par�r da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 11 de dezembro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 351, de 11 de dezembro de 2019.

“Concede benéfico ao servidor Carlos Alberto dos Santos”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor Carlos Alberto dos Santos Assistente Legisla�vo
Símbolo CCA 03 deste Legisla�vo, os bene�cios consagrados no Ar�go 89 Inciso I da Lei
Orgânica do Município, (Quinquênio).

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em
vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 11 de dezembro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

PL 189/2019- “Promove a revisão do vencimento do cargo de Coordenador de Vigilância

em Saúde”. Autor: Jander Patrocínio.

PL 194/2019- “Autoriza indenizar partes dos terrenos de propriedade das pessoas que

menciona, que serão des�nadas para a correção de trecho da Rua José Alves de Oliveira,

an�ga Rua 6A, localizada no Bairro Independência, nesta cidade, dando outras providên-

cias”. Autor: Execu�vo.

PL 200/2019- “Autoriza a doação à HD Armazéns Gerais Ltda., do imóvel que menciona

no Distrito Industrial, dando outras providências”. Autor: Execu�vo.

PL 203/2019- “Autoriza a doação à Minas Eco Química Indústria e Comércio Ltda., do

imóvel que menciona no Distrito Industrial, dando outras providências”. Autor: Execu�-

vo.

PL 205/2019- “Autoriza a doação à Brasil Atacadista Distribuidor e Cia. Ltda. – ME, dos

imóveis que menciona no Distrito Industrial, dando outras providências”. Autor: Execu�-

vo.

PL 210/2019- “Referenda o Termo de Cooperação n. 01/2019 – TREMG, que entre si

celebraram a União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais e o

Município de Araguari, dando outras providências”. Autor: Execu�vo.

PL 211/2019- “Autoriza a doação à Feedback Comércio e Assessoria em Informá�ca Ltda.,

do imóvel que menciona no Distrito Industrial, dando outras providências”. Autor: Execu-

�vo.

PL 212/2019- “Revoga o § 2º do art. 1º da Lei n. 6.057, de 28 de junho de 2018, que

“Dispõe sobre a criação de gra�ficação especial aos servidores designados como Prego-

eiros e cria funções gra�ficadas de pregoeiros, dando outras providências”. Autor: Execu-

�vo.

PL 213/2019 - “Introduz alterações na Lei n. 5.334, de 10 de fevereiro de 2014, que

“Dispõe sobre a outorga de concessão onerosa para exploração por par�culares, do ser-

viço de estacionamento rota�vo remunerado de veículos”, dando outras providências.”

Autor: Execu�vo.

PAUTA DA SESSÃO

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DO DIA 19 DE DEZEMBRO


		2019-12-18T10:59:54-0200
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




